Dignitas
 ducū apud
 Gothos
 quæ, qualis,
 & quanta.

Explicatur
 l. fi. Cod. de
 offic. præ-
 fect. prætor.

quem gloriosum in bellorum certamine cognouerunt. Idem etiam Casiodorus indicat libro primo variarum, vbi Theodoricus rex Seruato- duci Rhætiarum scribens epistola vndecima iubet, vt mancipia, quæ Maniario cuidam a Breonibus ablata ferebantur, sua auctori- tate sine mora curaret restitui. Et lib. 5. epistola 33. Vuilitancho du- ci Theodoricus rex expresse mandat, vt in adulterum Brandilam se- cundum legum præscripta inquirere ne differret. Constat idipsum ex legum Vuifegothorum lib. 2. tit. 1. leg. 17. qua cauetur, vt dux prouinciæ eos, qui non accepta potestate ausi sunt iudicare, acriter per se, vel per alium coerceat. Et lege sequenti iubetur episco- pus, qui honore sacerdotali fretus, admonitionem iudicis contem- nens, pro persona sua assertorem dare distulerit, confestim a iu- dice negotii, seu a prouinciæ suæ duce vel comite compulsus, quinquaginta solidorum damnum excipere. Atque hæc de ducis officio dicta sufficiant. Post quem in dignitatis ordine comitis pro- xime honor sequebatur. Sic Cicero in Lælio de amicitia, loquens de Scipione, ait: Facile ducem populi Romani, non comitem di- ceres.

Comitis of-
ficium apud
Gothos
quod &
quale, quæ-
re origo.

Comes, vt Spartianus est auctor in Hadriano, inde fluxit. Cum enim Hadrianus senatum in aulam suam transtulisset, receptis sena- torum optimatibus in amicorum cohortem, quæ superiorum im- peratorum temporibus constare solebat ex equestri ordine, non senatorio, ita domesticum quemdam senatum penes se habere cœ- pit: qui, quoniam is continuatis pene delectaretur peregrinationi- bus, *comitatus Caesaris dici cæptus est; & ipsi amici, comites*: eorum consiliis atque ope in bello & pace vsus. Inde comites largitio- num, rerum priuatarum, & ceteri, dicti sunt. Et non solum ii qui personam principis sequebantur, & officia in aula exercebant, co- mites dicti sunt; ceterum & alii ita appellati, qui ad adminis- trandas vel regendas prouincias & respublicas mittebantur, & ad re- gni limites custodiendos; qui comites rei militaris dicuntur; qualis fuit Ristanus domesticorum comes, qui ad Gallos missus fuit, vt re- fert Gregorius Turonensis lib. 2. hist. cap. 10. Vnde Verus impera- tor, vt Iulius Capitolinus est auctor in Vero, confecto bello, regna regibus, prouincias vero comitibus suis dedit regendas. Extat in iure titulus de comitibus, qui prouincias regunt, lib. 11. C. tit. 14. Illud animaduersione dignum, quod antiquitus creabantur comi- tes annulo tradito cum adamantis gemma: apud Hispanos vero al- liter, ossa in aquam iniecta, inuitatus a rege comedebat, populo ter acclamante; Eua del Conde. Non abs re erit ponere quod a Corne- lio Frontone grammatico dicitur de comite: *Comes iter facit; as- secla sequitur potentiorem; sodalis adolescentiæ nomen est; cliens implo- rat opem & fidem. Ita comes tutus, assecla officiosus, sodalis amicus, cliens submissus.* De comitibus etiam in prima part. regis Alfonfi, tit. 1. leg. 11. cautum, nomenque deductum video, & a diuo Thoma 1. de regimine principum. Et sicut ducis in bello, sic comitis potif- simum in pace, ciuilique administratione elucebat officium (erat